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1 JOHDANTO 

Opinnäytetyö tehtiin Northern Crown Oy:n konepajalle, koska sen konepajatoi-

mintaa tarvittiin kehittää. Toiveena oli kehitysidea, joka sisältäisi helpotusta muun 

muassa tuotannon läpimenoon, materiaali ja varastohallintaan, tilausten ja myyn-

nin käsittelyyn sekä muihin pieniin ongelmakohtiin, joita konepajalla oli ilmennyt. 

Konepajan ongelmakohtia tutkittiin ja analysoitiin, minkä perusteella tutustuttiin 

ohjelmistoihin, jotka mahdollistavat ongelmakohtien ratkaisun ilman suuria kus-

tannuksia. Opinnäytetyössä esiintyvä ohjelmisto valittiin myös sen helppokäyttöi-

syyden johdosta. 

Tässä opinnäytetyössä käydään läpi ohjelmiston hankintaan ja kustannuksiin 

sekä materiaalihallintaan liittyviä asioita, kuten varastointia, tuotekortteja ja inven-

tointia sekä käsitellään tuotannon merkitystä konepajatoiminnassa. 

Opinnäytetyö on rajattu koskemaan pelkästään Northern Crown Oy:n tarvitsemia 

ominaisuuksia. 
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2 MATERIAALIHALLINNAN TEORIAA 

Toimivan konepajan toiminnan kannalta edellytyksenä on jouhevasti liikkuvat ma-

teriaalivirrat sekä toimiva materiaalin varastointi. Materiaalihallinnalla tarkoitetaan 

varastoinnin, valmistusmateriaalien, puolivalmisteiden ja valmiiden tuotteiden 

sekä oston ja myynnin hallintaa. (Sakki 2014, 87.)  

 

Edellä mainittujen asioiden perusteella voidaan hallita sekä ohjata koko yrityksen 

kaikkia materiaalivirtoja materiaalin toimittajalta aina toivottuun tuotteeseen asi-

akkaalle asti. Materiaalihallinnalla on nykyään yhä suurempi rooli yrityksissä, ja 

materiaalivirtojen tehokas hallinta perustuu pääsääntöisesti yritysten väliseen yh-

teistyöhön ja toiminnan ohjaukseen. (Lapinleimu, Kauppinen & Torvinen 1997, 

51.) 

 

Konepajan tuottavuuden kannalta on todella tärkeää, että konepajan työntekijöillä 

on saatavilla materiaalia omasta varastosta tuotteen tilaushetkellä, jotta tuotanto 

saadaan tilatusta tuotteesta heti käyntiin. Edellä mainittuun liittyen tärkeänä 

asiana on oikeanlaisten materiaalien varastointi sekä varastomäärät. Varastointi 

voidaan jakaa raaka-aineiden varastointiin, tuotannossa tapahtuvaan käsittelyyn 

sekä välivarastointiin. Olennaisena osana materiaalihallintaan kuuluu myös ma-

teriaalivarstojen pitäminen järjestyksessä, jotta työntekijällä ei kulu työaikaa tietyn 

raaka-aineen etsimiseen. (Aaltonen, Andersson & Kauppinen 1997, 12.) 
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3 MAVASOFT OHJELMISTO 

MavaSoft on ohjelmisto, jolla voidaan hoitaa lähes kaikki tarpeet, joita pk-yrityk-

sillä on. Ohjelmisto sisältää myynnistä alkaen varastohallinnan ja raportoinnin 

aina digitaaliseen pankkiyhteyteen asti. (Olkkonen 2022, 1.)  Ohjelmisto on suun-

niteltu siten, että se olisi mahdollisimman helppokäyttöinen ja nopea sekä se toi-

misi lähes kaikissa käyttöjärjestelmissä (Windows -versiot, Linux, Mac). (Olkko-

nen 2022, 2.) 

3.1 MavaSoft-toiminnot 

MavaSoft-ohjelmisto sisältää kattavan määrän erilaisia toimintoja erilaisten yri-

tysten tarpeisiin. Toimintoja ja ominaisuuksia on esitetty kuvassa 1. 

 

 

Kuva 1. MavaSoft-toiminnot (Olkkonen. 2022) 
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3.2 MavaSoft-ohjelmiston hankinta ja hinta 

Ensimmäiseksi ohjelmistoa hankkiessa kannattaa pohtia, minkälaisia ominai-

suuksia sekä toimintoja yritys tarvitsee. Ohjelmiston voi hankkia esimerkiksi ma-

vacom.fi sivustolta tai eri jälleenmyyjiltä. MavaSoft-ohjelmiston hinta koostuu pe-

rusohjelmasta, jonka lisäksi yritys voi hankkia tarpeensa mukaan erilaisia lisämo-

duuleita, joilla ohjelmasta saa entistä monipuolisemman. Kokonaishinta muodos-

tuu valittujen moduulien mukaan sekä siitä, onko kyseessä yhden vai useamman 

työpäätteen lisenssi.  

 

Liitteessä 1 on esimerkkihinnastot moduuleista, ja mitä ne sisältävät. Hinnat ovat 

Alv 0 % sekä yhden työpäätteen lisenssejä. Useammalle työpäätteelle lisenssi 

maksaa +100 € / pääte. 
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4 OHJELMISTON HANKINTA JA KÄYTTÖÖNOTTO 

Ennen ohjelmiston hankintaa pidettiin palaveri opinnäytetyön tilaajan kanssa, 

jossa käytiin läpi, mitä ominaisuuksia Northern Crown Oy tarvitsee. Palaverin 

päätteeksi tultiin tulokseen, että moduulit, joita hankittiin perusversion lisäksi omi-

naisuuksien perusteella olivat: 

 

- Töidenhallinta. 

- CRM. 

- Tuotanto. 

- Reskontra. 

 

Lisäksi otettiin kaksi erillistä lisälaitetta. Viivakoodinlukulaite, jota kutsutaan 

myös, datakeräimeksi BCP-8000 (Liite 2), koska se helpottaa inventaarion teke-

mistä. Toisena lisätaitteena otettiin tarratulostin Brother QL-820NWB (Liite 3), 

jolla tuotteisiin saatiin tulostettua tuotetarrat, jotka sisältävät tuotteen nimen, tuo-

tenumeron, viivakoodin sekä firman logon (Liite 4).  

 

Northern Crown Oy tarvitsi ohjelmistoon useamman lisenssin, joita otettiin toimi-

henkilöille 3 kpl, sekä tuotannon puolelle 1 kpl. Tuotannon parantamiseksi tuo-

tantotyöntekijöille täytyi saada oma ATK-pääte, josta pystyy katsomaan tuotan-

totilauksia ja näin ollen tuotantopuolen henkilöstön ei tarvitse erikseen tulla kysy-

mään työnjohdolta tilattuja tuotteita, tai koneistettavia komponentteja.  

 

MavaSoft-ohjelmiston sekä lisälaitteet toimitti paikallinen ATK-liike, joka hoitaa 

Northern Crown Oy:n tietotekniikka-asiat ja toimii näissä asioissa yrityksen tuki-

henkilöinä. 
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4.1 Käyttöönotto 

ATK-tuen toimitettua ja asennettua MavaSoft-ohjelmiston sekä lisälaitteet alkoi 

varsinaisen työosuuden tekeminen, eli ohjelmiston käyttöönotto ja siihen pereh-

tyminen. Ohjelmiston käynnistyessä ruutuun aukeaa päävalikko (Kuva 2), josta 

ohjelmiston käyttö tapahtuu.  

 

 

Kuva 2. Päävalikko 

 

4.2 Käyttäjät 

Ensimmäisenä työvaiheena määritettiin MavaSoft-ohjelmiston käyttäjät ja heidän 

käyttöoikeutensa. Kuten aikaisemmin jo mainittiin, Northern Crown Oy tarvitsi 

useamman lisenssin ohjelmistoon, koska ohjelmiston käyttäjiä on useampia. 

Päävalikon Käyttäjät-välilehdestä voi lisätä käyttäjiä sekä hallinnoida heidän oi-

keuksiaan. (Kuva 3) Northern Crown Oy:lle käyttäjiä tuli 4kpl. 

 

Toimitusjohtajalle sekä työnjohdolle laitettiin täydet oikeudet ohjelmaan, mutta 

tuotannon puolelle käyttö rajattiin pelkästään tuotantoa koskeviin asetuksiin eli 

he eivät voi esimerkiksi tehdä myyntitilauksia tai ostotilauksia. 
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Kuva 3. Käyttäjät ja oikeudet 

  



12 

 

   

 

5 MATERIAALIEN JA TUOTTEIDEN VARASTOINTI KONEPAJASSA 

Konepajoissa varastona voidaan pitää lähes jokaista paikkaa, missä tuotteita tai 

materiaalia säilytetään. Varasto nimikkeenä tarkoittaa tuotteen tai materiaalin vä-

liaikaista tai viimeistä sijoituspaikkaa. Varastoinnissa tulee muistaa, että mitä 

enemmän varastossa on tavaraa, sitä enemmän siitä yritykselle aiheutuu kustan-

nuksia. Kustannustehokkuuden kannalta olisikin hyvä, että materiaalien ja tuot-

teiden läpimenoaika olisi varastossa mahdollisimman lyhyt. Varastot voidaan ni-

metä tuotteiden mukaan riippuen tuotteesta tai tavarasta mitä niissä säilytetään. 

(Hokkanen & Virtanen 2012, 16.) 

5.1 Tuotekortit, varastopaikat ja niiden lisäys ohjelmaan 

Ongelmakohtia tarkasteltiin, sekä kiinnitettiin huomio varastoitavien materiaalien 

hallintaan ja päätimme keskittyä tähän ongelmakohtaan ensimmäiseksi, kun 

olimme saaneet käyttäjien asetukset optimoitua. Varastonhallinta kuitenkin on to-

della tärkeä asia konepajatoiminnassa, jotta nähdään varastossa olevien tuottei-

den määrä reaaliajassa sekä tiedetään, mitä mikäkin varasto sisältää.  

 

Aluksi laskettiin sekä kirjattiin ylös kaikki konepajan materiaalit sekä valmiina ole-

vat tuotteet. Tarkoituksena tällä tehtävällä oli saada materiaalien, sekä tuotteiden 

määrät ajantasaisiksi tietokantaan syöttöä varten. 

 

MavaSoft hallitsee monivarastotoiminnon eli yritykselle voidaan luoda monia eri 

varastopaikkoja (Mavacom 2022). Päävalikon tekstivalikosta kohdasta Tuotteet 

avautuu alavalikko, jonka kohdasta Varastot pääsee hallitsemaan sekä teke-

mään uusia varastopaikkoja (Kuva 4). 
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5.2 Northern Crown Oy:n varastopaikat  

Northern Crown Oy:n konepajalla pääasiallisena varastotuotteena ovat akselit 

sekä putket, joita löytyy erikokoisia sekä eri materiaaleista. Tuotteita löytyy myös 

valmiina olevista komponenteista sekä erilaisista osakokoonpanoista. 

 

Akselihyllyjä on 2 kpl, jotka nimettiin seuraavasti Tankohylly S355, johon varas-

toidaan rakenne sekä nuorrutusteräkset sekä Tankohylly RST/CrMo, johon va-

rastoidaan jaloteräkset, kuten ruostumattomat sekä kromatut tangot ja sylinteri-

putket. Tällä toimenpiteellä saatiin mustat ja kirkkaat materiaalit erilleen toisistaan 

ja varastoa selkeämmäksi. 

 

Valmiille kokoonpanoille sekä komponenteille tehtiin varastopaikat Karuselli, 

Pakkaamo sekä Kontti. Karusellissa säilytetään pieniä komponentteja sekä osa-

kokoonpanoissa tarvittavia oheistuotteita, kuten tiivisteitä, reikävarmistimia, laa-

kereita ja muita pientavaroita. Pakkaamossa säilytetään valmiiksi koneistettuja 

pieniä osia, jotka on helppo ottaa hyllystä ja pakata asiakkaalle, ja Kontissa säi-

lytetään isoimpia ja valmiiksi kasattuja osakokoonpanoja.  

 

 

Kuva 4. Varastot  
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Varastojen tekemisen jälkeen aloitettiin lisäämään inventoituja tuotteita tietokan-

taan, eli materiaaleille ja tuotteille tehtiin tuotekortit. Tuotekorttien teko tapahtuu 

joko päävalikon tekstivalikosta kohdasta Tuotteet ja alavalikon kohdasta Uusi 

tuote tai aukaisemalla tuoteikkunan kuvakekohdasta Tuotteet ja menemällä tätä 

kautta ylhäällä näkyvään Uusi tuote -kohtaan. 

 

Uutta tuotekorttia tehdessä tuotteelle laaditaan nimi ja luodaan tuotteelle halu-

tessa viivakoodi, joka mahdollistaa datakeräimen käytön. Yksikkö-kohdassa va-

litaan, onko tuote kappaletavaraa, metritavaraa tai kilotavaraa tuotteen ominai-

suuksien perusteella. Lisäksi tuotteelle voidaan antaa tekstiruutuun lisätietoja, 

sekä tuotteesta voi halutessa ottaa valokuvan ja liittää sen tuotekorttiin.  

 

Uudeksi tuotteeksi täytyy tehdä myös valmis tuote, jotta se saadaan lisättyä va-

rastoon inventaarion yhteydessä (Kuva 5). Liitteet-välilehteen voidaan ladata esi-

merkiksi tuotteen teknilliset piirustukset, jotka helpottavat tuotantoa tulevia tilauk-

sia varten. 

 

 

 
Kuva 5. Uusi tuote 
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6 VARASTONHALLINTA SEKÄ INVENTAARIO 

Yrityksen myydessä tai valmistettaessa tuotteita myyntiin yrityksellä on yleensä 

varasto. Varasto tulee inventoida tilikauden päättyessä tilinpäätöstä varten. In-

ventaarion idea on tuoda selville yrityksen omistaman varaston arvo ja mitä kaik-

kea varasto sisältää. Inventaario tulee tehdä niin tarkasti, jotta se antaa riittävän 

ja oikean kuvan varaston arvosta. (Mattila taloushallinto 2021) 

6.1 Inventaarion teko MavaSoft-ohjelmalla 

Tuotekorttien teon jälkeen on syytä tehdä inventaario ohjelmistoon, jotta varasto-

arvot saadaan täsmäämään totuudenmukaista tilannetta ja tuotteita myydessä 

varastosaldo pienenee ja tuotteita tai materiaaleja ostaessa varastosaldo kasvaa. 

Inventaarion pääsee tekemään aloitusvalikon tekstivalikosta Tuotteet ja alavali-

kosta Inventaario. 

 

Inventaarion voi tehdä ohjelmistoon kahdella eri tavalla. Ensimmäinen vaihtoehto 

on laskea varastossa olevat tuotteet sekä materiaalit paperille ja syöttämällä kä-

sin tuotteiden määrän ohjelmistoon. Toisena vaihtoehtona on käyttää alussa mai-

nittua datakeräintä, johon saadaan tallennettua viivakoodien avulla varastossa 

olevien tuotteiden sekä materiaalien määrä ja lataamalla kerätyt tiedot ohjelmis-

toon. 

 

6.2 Inventointi käsisyötöllä 

Metritavarana olevat tuotteet ovat yleensä helpompi laskea paperille ja tämän 

jälkeen inventoida ne järjestelmään käsin. Tämä tapahtuu päävalikon Tuotteet -

kohdasta ja alavalikosta Tee inventaario. Inventaariota tehdessä näytölle aukeaa 

kaikki materiaalit, joille on tehty tuotekortit varastoihin. Pikahaku-kohdasta voi ha-

kea halutun tuotteen hakusanalla esimerkiksi ”kromattu”. Kaksoisklikkaamalla 

haluttua tuotetta aukeaa ikkuna missä inventointi tapahtuu (Kuva 6). Ylimmäi-

senä näkyy valikko varastoista ja tästä valitaan varasto mihin kyseinen tuote in-

ventoidaan, esimerkki tapauksessa kromattu tanko 32 mm kuuluu Tankohylly 
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RST/CrMo. Alempana on kohta mihin syötetään löydetty materiaalimäärä ja sen 

jälkeen klikkaamalla Tallenna ja sulje tuotteen määrä päivittyy järjestelmään ja 

tuote on inventoitu.  

 

 

Kuva 6. Inventoitava tuote 

 

6.3 Inventointi datakeräimellä 

Ensimmäistä kertaa datakeräintä käytettäessä tietokoneeseen asennetaan data-

keräimen ohjelmisto, jos käyttöjärjestelmä ei sitä automaattisesti tee.  

 

Datakeräintä käyttöönottaessa tulee myös tarkastaa, että datakeräimen kello ja 

päivämäärä ovat oikeat. Aika-asetukset määritetään datakeräimeen keräimen 

valikosta: 5. Utilities, josta valitaan 2. Settings, ja täältä 3. Date & Time. (Mava-

com 2022) 

 

Inventointi datakeräimellä vaatii tuotekortin teon yhteydessä viivakoodin lisäyk-

sen, joka tuotetarraa (Liite 4) tulostaessa tulostuu tarran mukana. Tuotetarra on 

helppo laittaa tuotteeseen tai tuotteen hyllypaikalle ja lukiessa viivakoodin data-

keräin tunnistaa kyseisen tuotteen ja voit syöttää keräimeen hyllyssä olevien tuot-

teiden lukumäärän. Keräintä käytetään sen päävalikosta ja valikkoa käytetään, 

keräimen nuolinäppäimillä tai painamalla valikossa esiintyvää numeroa (Kuva 7). 
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Kuva 7. Keräimen valikko 

 

Ennen iventoinnin aloittamista datakeräin tulee aina alustaa ja alustamisen ai-

kana keräin tulee olla omassa telakassa paikoillaan. Datakeräin alustetaan ohjel-

miston päävalikon tekstivalikosta kohdasta Tuotteet ja alavalikosta Tee inventaa-

rio. 

 

Aukeavan ikkunan yläreunassa on tekstivalikko Toiminto ja alavalikossa Alusta 

datakeräin (Kuva 8), ohjelmisto pyytää tämän jälkeen valitsemaan keräimen va-

likosta kohdan 6. Download ja sen jälkeen 1. Program (Kuva 9). Alustus tapahtuu 

Aloita-painikkeella ja se ei kestä kuin muutaman sekunnin.  

 

 

Kuva 8. Datakeräimen alustus 

 

 

Kuva 9. Datakeräimen alustus 
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Alustamisen jälkeen keräin voidaan poistaa telakasta ja inventointi voidaan aloit-

taa. Päästessä varastoon, sekä inventoitavien tuotteiden luokse inventointi ta-

pahtuu lukemalla tuotteiden viivakoodeja keräimen laserilla. 

 

Inventaario aloitetaan keräimen valikosta kohdasta 1. Collect ja tämän jälkeen 

keräin kysyy viivakoodia ja tuotteen määrää (Kuva 10). Viivakoodi luetaan keräi-

men oranssilla painikkeella SCAN ja lukemisen jälkeen tuotteiden määrä syöte-

tään numeronäppäimin kohtaan Maara ja painetaan Enter-painiketta, joka löytyy 

SCAN-painikkeen alapuolelta (Kuva 7).  

 

 

Kuva 10. Viivakoodi ja määrä 

 

Inventointia jatketaan, kunnes haluttu määrä tuotteita on saatu kerättyä ja inven-

toitua. Inventointi lopetetaan ESC-painikkeella, joka löytyy Enter-painikkeen va-

semmalta puolelta (Kuva 7). 

 

6.3.1 Tuotteiden lataaminen järjestelmään 

Tuotteiden inventoimisen jälkeen kerätty data täytyy purkaa ohjelmistoon. Datan 

purkaminen tapahtuu asettamalla keräin telakkaan ja menemällä MavaSoft-oh-

jelmiston päävalikosta jälleen inventaarioon ja Toiminto-valikosta valitaan Lue 

datakeräin (Kuva 11). Ohjelmisto pyytää tämän jälkeen valitsemaan keräimen 

valikosta kohdan 2. Upload (Kuva 12) ja kerätty inventaario latautuu ohjelmistoon 

Aloita-painikkeella. 
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Kuva 11. Datan lataaminen ohjelmistoon. 

 

 

Kuva 12. Datan lataaminen ohjelmistoon 

 

Huomioitavaa datakeräimellä inventoinnissa on se että, keräin pitää tyhjentää 

aina sen jälkeen, jos data on ladattu ohjelmistoon, muuten inventoidut varastot 

tulevat kaksinkertaisesti. Tyhjennys tapahtuu keräimen valikosta kohdasta 4. De-

lete (Kuva 7). 

 

Inventoimisen harjoittelu datakeräimellä kannattaa aloittaa inventoimalla pieniä 

eriä kerrallaan, jotta keräimellä inventoinnin oppiminen alkaisi sujua jouhevasti. 
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7 ASIAKKAAT, OSTO JA MYYNTI 

Konepajan toiminnan mahdollistavat asiakkaat, jotka ostavat tuotteita, sekä myy-

jät, joilta ostetaan tuotteeseen vaadittavat materiaalit. Näiden kahden konepaja-

toiminnan mahdollistavien avaintekijöiden hallinta MavaSoft ohjelmalla käsitel-

lään tässä luvussa. 

7.1 Asiakasrekisteri 

Asiakasrekisteri ja sen tekeminen tapahtuu päävalikon kohdasta Asiakkaat, tätä 

kautta pääsee luomaan uuden asiakkaan, oli sitten kyseessä yritys, joilta oste-

taan materiaalia tai yritys tai yksityishenkilö, joille myydään tuotteita. Asiakasre-

kisteriin voidaan tallettaa asiakkaan perustiedot eli nimi, osoite, puhelinnumero, 

e-mail ja muut perustiedot. Yritysasiakkaissa firman perustiedot saadaan lisättyä 

pelkästään lisäämällä Y-tunnus, koska MavaSoft-ohjelmisto osaa hakea tunnuk-

sella yrityksen tiedot (Kuva 13). 

 

 

Kuva 13. Asiakkaat 
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7.2 Ostotilaukset ja tavaran vastaanotto 

Ostotilauksella hankitaan lisää materiaalia varastoon. Uuden ostotilauksen pää-

see tekemään päävalikon kohdasta Tilaukset ja valitsemalla ylhäältä Uusi ostoti-

laus. (Kuva 14) 

 

 

Kuva 14. Tilaukset 

 

7.2.1 Esimerkki ostotilauksesta 

25 mm:n karkaistu akseli on loppumassa varastosta ja tilauksen tekijä tietää, että 

kyseinen tuote on hankittu Aura-Osa Oy:ltä ja tuotteesta on tehty tuotekortti tie-

tokantaan.  

 

Asiakas kohdassa riittää, että nimen kohdalle laitetaan ainoastaan Aur ja paine-

taan Enter, MavaSoft-ohjelmisto osaa hakea tällä tiedolla kaikki asiakkaat, joiden 

nimi alkaa Aur-lyhenteellä ja ehdottaa asiakasta. (Kuva 15) 

 

 

Kuva 15. Ostotilaus 
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Pikahaku kohdassa voi hakea haluttua tuotetta nimellä esimerkiksi ”pintakar-

kaistu akseli 25 mm” tai tuoterekisteristä, jossa sijaitsevat kaikki tuotteet. Tuot-

teen lisäyksen jälkeen ohjelmisto kysyy tilattavaa määrää ja se syötetään sini-

sellä olevaan sarakkeeseen (Kuva 16).  

 

 

Kuva 16. Tilattava määrä 

 

Tuotteen tai tuotteiden lisäyksen jälkeen ostotilaus on valmis (Kuva 17). Tal-

lenna-painikkeella ostotilaus tallentuu järjestelmään, mutta tallennuksen lisäksi 

halutut tuotteet pitää vielä tilata kohdasta Tilaa tuotteet, jotta ohjelmisto tietää, 

että materiaali on tilattu ja jää odottamaan tilauksen vastaanottamista.  

 

 

Kuva 17. Valmis ostotilaus 
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MavaSoft-ohjelmisto mahdollistaa tilauksen lähettämisen suoraan sähköpostitse 

yhteyshenkilölle, jos tällainen on määritetty toimittajan tietoihin. Toisena tapana 

on tallentaa ostotilaus PDF-muodossa omaan tietokantaan ja liittää se sähköpos-

tiin, joka lähetetään tuotteen toimittajalle, jos tilausten käsittelijöitä on useampia 

kyseisessä yrityksessä (Kuva 18). Esimerkki PDF-muodossa lähetettävästä os-

totilauksesta on esitetty liitteessä 5. 

 

 

Kuva 18. Tilaus 

 

Tilatun tavaran saapuessa se täytyy myös vastaanottaa, jotta tilattu tai tilatut ma-

teriaalit päivittyvät järjestelmään ja varastosaldot kasvavat. Tavaran vastaanotto 

tapahtuu menemällä ostotilauksiin ja valitsemalla saapunut tilaus ja klikkaamalla 

ylhäällä olevaa Vastaanota-painiketta. (Kuva 19). Avautuvassa ikkunassa vali-

taan koska tavara on saapunut ja mihin varastoon tuotteet tai materiaali(t) lisä-

tään, minkä jälkeen ohjelmisto päivittää automaattisesti varastosaldot. 
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Kuva 19. Tavaran vastaanotto 

 

7.3 Myyntitilaukset ja tilausvahvistus 

Asiakkaalta saapuvan tilauksen myötä pitää tehdä myyntitilaus sekä tilausvah-

vistus. Myyntitilauksen luonti on prosessina samantapainen kuin ostotilauksen 

tekeminenkin ja uuden myyntitilauksen pääsee tekemään myös päävalikon ti-

laukset-painikeen alta, mutta pitää vain valita Uusi myyntitilaus.  

 

Ensimmäisenä valitaan asiakas, jolle myydään sekä täytetään muut tiedot muun 

muassa tilauspäivä ja haluttu toimituspäivä sekä jos tilauksen yhteydessä on os-

totilausnumero se lisätään sille tarkoitettuun sarakkeeseen.  Kaikki tiedot tulevat 

näkymään tilausvahvistukseen, joka lähetetään asiakkaalle. Sarakkeiden täytön 

jälkeen pikahakua käyttämällä voidaan lisätä tilaukseen tilatut tuotteet tai hake-

malla tuotteet kohdasta ”Hae tuotereksiteristä” (Kuva 20). 
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Kuva 20. Myyntitilaus 

 

Myyntitilauksen luonnin jälkeen painikkeella Tulosta / lähetä tehdään tilausvah-

vistus, joka voidaan tallentaa PDF-muodossa omaan tietokantaan samalla tavalla 

kuin ostotilauskin, joka mahdollistaa tilausvahvistuksen lähettämisen asiakkaalle 

esim. sähköpostitse liitteen muodossa (Kuva 21). Esimerkki PDF-muodossa lä-

hetettävästä tilausvahvistuksesta on esitetty liitteessä 6. 
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Kuva 21. Tilausvahvistus 

 

7.4 Tuotteiden toimitus 

Myyntitilauksen viimeisimpänä kohtana on tilauksen toimitus, jotta tuotteet vähe-

nevät varastosaldoista. Toimitus tapahtuu menemällä asiakkaan myyntitilauk-

seen ja valitsemalla ylävalikosta kohta Toimita.  

 

Avautuvaan ikkunaan (Kuva 22) merkitään toimituspäivämäärä, sekä varasto 

mistä tuote vähenee. Valitsemalla kohdan Tulosta lähete voidaan paketin mu-

kaan tulostaa lähetyslista, joka toimitetaan asiakkaalle. Kappaletta kohtaan mer-

kitään lähetyslistojen tulostus määrä, jos esimerkiksi halutaan firman omaan kir-

janpitoon kopio lähetyslistasta. Painamalla kohtaa Suorita tilaus kirjautuu järjes-

telmään lähetetyksi ja tilatut tuotteet vähenevät varastosaldoista. Esimerkki tu-

lostetusta lähetyslistasta on Liitteessä 7. 
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Kuva 22. Lähete 
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8 TUOTANTO 

Opinnäytetyön viimeisessä osiossa käsitellään tuotantoon liittyviä asioista. Tuo-

tannossa isona ongelmana havaittiin tuotantotyöntekijöiden tiedon puute tilauk-

sista ja tuotettavista komponenteista. Ongelmakohta ratkaistiin siten, että inves-

toitiin tuotantotiloihin oma tietokone sekä lisenssi MavaSoft-ohjelmistoon, josta 

tuotantohenkilöstö voi käydä katsomassa tuotteet, joita pitää alkaa valmista-

maan. 

 

8.1 Tuotannon läpäisyaika 

Tehokkaan tuotantojärjestelmän tärkeimpänä käsitteenä voidaan pitää tuotteen 

läpäisyaikaa. Läpäisyaika tarkoittaa jonkin tuotteen työvaiheen alkamista ja sen 

päättymistä. Läpäisyaika voidaan määrittää erilaisille kokonaisuuksille esim. koko 

tilaukselle, yksittäisen tuotteen valmistamiselle, kokoonpanossa tarvittavan osan 

valmistamiselle, tai valmiille kokoonpanolle. Läpäisyaikaan vaikuttaa materiaalin 

saatavuus ja tuotannon oma valmistukseen vaadittava aika. Esimerkiksi jos tar-

vittavaa raaka-ainetta ei ole hyllyssä tai tuotannossa on ruuhkaa niin läpäisyaika 

kasvaa huomattavasti. (Lapinleimu ym. 1997, 53) 

8.2 Läpäisyajan merkitys 

Tehokasta tuotantojärjestelmää kuvaa hyvin tuotteen nopea läpäisyaika tilauk-

sesta valmiiksi tuotteeksi. Nopealla läpäisyajalla on myös positiivinen vaikutus 

tuotteen toimitusaikoihin, sekä sillä saadaan tuotannon kiireellisyyttä vähennet-

tyä, joka mahdollistaa ohjattavuuden parantamista.  

 

Lyhyt läpäisyaika vaikuttaa tuotantoon siten, että tilattuja tuotteita tehdään enem-

män peräkkäin kuin päällekkäin. Merkitys tällä on tuotantoon siten, että kun töitä 

on samaan aikaan vähemmän tekeillä ja hoidettavana, työjärjestely on helpom-

paa ja keskeneräisiin tuotannon tilauksiin sitoutunut pääoma on pienempi. (La-

pinleimu ym. 1997, 55) 
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8.3 Reseptit ja niiden valmistaminen 

MavaSoft-ohjelmistolla voidaan tehdä valmistettavaan tuotteeseen resepti, joka 

sisältää tuotteeseen kuluvan materiaalimäärän. Ennen reseptin tekoa jokaiselle 

tuotteelle, joita resepti sisältää, on laadittava tuotekortti. Resepti myös edesaut-

taa materiaalihallintaa, koska siinä olevat raaka-aineet vähenevät suoraan varas-

tosta lopputuotteen valmistuessa ja tuotantotyöntekijän kuitattua tuote tehdyksi.  

 

Northern Crown Oy:n valmistettaviin tuotteisiin kuuluu mm. Akseli 3128 3105 98, 

jonka kokoonpanoon kuuluu 1 kpl akseli, 2 kpl akseliholkkeja, sekä 2 kpl M20 x 

1 akselimutteria. 

 

Reseptin valmistus aloitetaan päävalikon Tuotanto kohdasta. Ensimmäisenä re-

septille annetaan nimi esim. Akseli 3128 3105 98, sen jälkeen lisätään ylempään 

osioon lähtötuotteet eli raaka-aineet, jotka vähenevät varastosta lopputuotteen 

valmistuessa, tässä tapauksessa 35 mm karkaistua akselia 0,15 m, akseliholk-

keihin S355 40 mm akselia 0,08 m, sekä 2 kpl M20 x 1 akselimutteria. Alimpaan 

osioon lisätään valmis lopputuote, joka kasvattaa varastosaldoa. (Kuva 23) 

 

 

Kuva 23. Reseptin valmistus 
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8.4 Tuotantotilaus 

Tuotannosta haluttu tuote voidaan tilata kahdella eri tavalla, joko ostotilauksena 

tai tuotantotilauksena. Ostotilauksen kautta tekeminen vaatii sen että, asiakas-

reksiteriin täytyy tehdä esimerkiksi tässä opinnäytetyössä Northern Crown 

Machinery asiakkaaksi, jolta tilaus tehdään. Ostotilaus on siinä mielessä huono 

vaihtoehto, että vastaanottaessa lopputuotteen varastosaldot kyllä kasvavat, 

mutta tilatusta tuotteesta varastosaldot eivät vähene automaattisesti materiaalin 

osalta, vaan ne täytyy vähentää inventoinnin kautta käsin. 

 

Parempana vaihtoehtona on tehdä halutusta tuotteesta tuotantotilaus käyttämällä 

Tuotantomoduulia, koska tätä kautta tuote tehdään reseptin avulla ja näin ollen 

sekä kuluva materiaali vähenee varastosta ja valmis lopputuote kasvattaa varas-

tosaldoa. Tuotantotilaus tehdään päävalikon Tuotanto-kuvakkeesta, jonka jäl-

keen haluttu tuote valitaan reseptit valikosta ja tämän jälkeen painetaan Uusi tuo-

tantotilaus. (Kuva 24) 

 

 

Kuva 24. Uusi tuotantotilaus 
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Avautuvassa ikkunassa täytetään tilauksen perustiedot sekä tilaukselle määrite-

tään linja sekä tuotteen tekijä. Tuotteen haluttu valmistusajankohta merkitään 

kohtaan Suunniteltu aloitus ja Suunniteltu lopetus. (Kuva 25) Tallenna painik-

keella tilaus tallentuu tietokantaan ja näkyy tämän jälkeen tuotantohenkilöstölle. 

 

 

Kuva 25. Tuotantotilauksen tiedot 

 

Tuotannon kohdalla päätettiin, että jos haluamme että tietty henkilö tekee halutun 

työtehtävän niin lisäämme kommentti kenttään hänen nimensä, emmekä tehneet 

kaikille omaa käyttäjätunnusta. Toimenpiteellä saatiin aikaiseksi se, että kaikki 

voivat käyttää työpäätettä samalla tunnuksella, eikä aina tarvitse kirjautua sisään 

oman käyttäjätunnuksen kautta.  

8.5 Näkymä tuotantohenkilöstölle 

Kuten aikaisemmin mainittiin tuotannon puolella olevassa työpäätteessä, oikeu-

det rajoittuivat vain Tuotantomoduuliin, josta voi käydä katsomassa työnjohdon 

tekemiä tuotantotilauksia, määrittämiä työpisteitä ja työn suorittajia. Toisena mo-

duulina näkyy Tuotteet, josta voi käydä katsomassa tuotekortteja, sekä hake-

maan tätä kautta tuotteiden tekniset piirustukset. (Kuva 26) 
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Kuva 26. Tuotannon näkymä 

 

Tuotantohenkilön avatessa tuotantomoduulin ensimmäisenä aukeaa aikataulu, 

jossa näkyvät työnjohdon määrittämät työtehtävät sekä työpisteet. (Kuva 27)  

 

 

Kuva 27. Aikataulu 

 

Aikajanassa olevaa työtehtävää kaksoisklikkaamalla pääsee kyseiseen tuotanto-

tilaukseen, josta näkyy tilauksen tiedot sekä resepti. Tuotantohenkilö voi merkitä 

kyseisen työtehtävän alkaneeksi painikkeesta Merkitse aloitetuksi, jolloin lähtö-

tuotteet vähenevät varastosaldoista. Työtehtävän valmistuessa tuotantohenkilön 

täytyy käydä kuittaamassa työ tehdyksi Merkitse valmiiksi-painikkeesta, jolloin 

valmis tuote kasvattaa varastosaldoja. Nämä kaksi toimenpidettä mahdollistavat 

myös työnjohdon seuraamisen, kuinka kauan yksittäisen osan tai kokoonpanon 

valmistamiseen kuluu aikaa. (Kuva 28) 
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Kuva 28. Tuotantotilaus 

 

Tuotantohenkilön kuitatessa työ tehdyksi kyseinen tuotantotilaus muuttuu aika-

taulussa harmaaksi ja työnjohto näkee tuotannon aikataulusta tämän avulla mitkä 

työt ovat edelleen kesken ja mitkä työt ovat valmistuneet. (Kuva 29) 

 

 

Kuva 29. Valmis tuotantotilaus 
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Koneistettavien osien tekniset piirustukset koneistajat voivat hakea päävalikon 

Tuotteet-kohdasta, jolloin tuoterekisteri aukeaa ja tätä kautta hakemalla halutun 

tuotteen. Toisena vaihtoehtona on kaksoisklikata tuotetilauksessa olevaa loppu-

tuotetta, jolloin tuotteen tuotekortti aukeaa automaattisesti. Tekniset piirustukset 

löytyvät tuotteen liitteet välilehdestä oletuksena, että ne on sinne lisätty. (Kuva 

30) 

 

 

Kuva 30. Liitteet 
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9 POHDINTA 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli kehittää Keminmaassa sijaitsevaa Northern 

Crown Oy:n konepajatoimintaa. Opinnäytetyön aihe ja sen päätehtävät olivat lo-

pulta hyvin selkeät työn hyvän rajauksen sekä selkeiden ongelmakohtien takia, 

joihin piti saada ratkaisu. 

Päätehtäviin kuului MavaSoft-ohjelmiston käyttöönotto, joka helpottaa yrityksen 

materiaalihallintaa sekä tuotantoa. Ohjelmisto ja siihen tarvittavat lisenssit, sekä 

oheislaitteet, joihin kuului tarratulostin ja datakeräin hankittiin paikalliselta ATK-

yritykseltä. 

Opinnäytetyön ensimmäisenä tuloksena Northern Crown Oy:n konepajan mate-

riaalihallinta helpottui huomattavasti, koska varastosaldot hyllyissä olevien mate-

riaalien ja tuotteiden osalta pysyvät ohjelmiston ansiosta reaaliajassa. 

Toisena tuloksena tuotantohenkilöstön tiedonsaantia työtehtävistä saatiin paran-

nettua tuotantotiloihin investoidun työpisteen avulla, josta työntekijät voivat käydä 

katsomassa työnjohdon määräämät työtehtävät. 

Kolmantena tuloksena varastoitavien teräksien lajittelu kahteen eri materiaalihyl-

lyyn toi järjestystä konepajassa olevien materiaalien varastointiin sekä tällä oli 

positiivinen vaikutus konepajan yleiseen siisteyteen. Valmisvarastoiden tekemi-

nen ja tuotteiden järjestäminen eri varastoihin auttoi myös selkeyttämään mitä 

tuotteita on missäkin varastossa. 

Opinnäytetyössä esiintyvät ongelmakohdat ja niiden ratkaiseminen antoi itselleni 

myös uuden kuvan siitä, mitä kaikkea konepajatoiminnassa kannattaa ottaa huo-

mioon työnjohdon, tuotannon sekä materiaalihallinnan osalta, jotta halutun lop-

putuotteen läpäisyaika tilauksesta aina toimitukseen asti saataisiin mahdollisim-

man pieneksi ja kannattavaksi. 
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Liite 1 1(4). Esimerkkihinnasto (Kari Nevalainen Oy) 
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Liite 1 2(4). Esimerkkihinnasto (Kari Nevalainen Oy) 
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Liite 1 3(4). Esimerkkihinnasto (Kari Nevalainen Oy) 
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Liite 1 4(4). Esimerkkihinnasto (Kari Nevalainen Oy) 
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Liite 2 Datakeräin 
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Liite 3 Tarratulostin 
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Liite 4 Tuotetarra 
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Liite 5 Ostotilaus 

 
 

 

  



46 

 

   

 

Liite 6 Tilausvahvistus 
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Liite 7 Lähetyslista 
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